1. Et pour ce, pour vous donner a entendre la potagerie dudit broet blanc comme elle se doibt faire, l'on doibt prendre ses beaux chappons, et bien nectoyer le grain que on doibt mectre pour mes — ou soit porc, capril ou veaul, ou tel grein comme s'y appartient — et soit mis cuire bien et nectement en chaudieres grandes selon que on voudra faire; et ung pou de porc meigre pourboillir⁴⁷ dedans qui soit par devant bien lavez et nectiez; et, selon la quantité dudit potaige que vous voudrés faire, prennés grant quantité d'amandres et soient plumees, laves et bien broyés, et en broyant les pour les arouvés si prennés du boullion dudit chappon; et, quant voz chappons seront cuitz et le grein qui est avecques, si mectés les chappons d'une part et le grein d'autre et, selon la quantité dudit grein, prennés vostre boullon et si l'estaminés dedans une jalle ou cornue belle et necte en quoy il puisse estre; et puis prennés de bon vin blanc et de verjus et mectés dedans selon la quantité du boullon que /20r/ vous avés, et de gingibre blanc et granne de paradis selonc la quantité du boullon, et soient coulees par l'estamine vestres amandres; et, selon la quantité dudit boullon, si prennés l'ayse — c'est assavoir, chaudiere belle et necte, ou olle — pour le boullir et, selon la quantité du boullon, si mectés du succe bullir dedans; et si advisés bien qui⁴⁸ ne soit trop ou pou salé; et puis après prennés vostre grein et le aloés par voz platz, et de vostre boullon par dessus.

2. Encor plus, ung broet d'Alamaniz⁴⁹: et pour donner entendement a celluy qui le feraz, selon la quantité qu'il en doibt faire si prennés ces chappons et les appareilliés nectement, et fendés et mectés par cartiers; selon la quantité dudit potaige qui luy sera donné en charge, si prenne le grein a l'avenant de la dicte poullaille selon ce que s'ensuit de l'autre potagerie, ou de porcs ou d'aigneaulx, de caprilz ou de veau, /20v/ et telz grein soit depiechiez a l'avenant du quartier de la dicte poullaille; et pour ce prennés des oygnions selon la quantité du greyn que

⁴⁶ Dans le *Viandier*, le Blanc brouet de chappons (p. 83) est un peu différent de celui de Chiquart. Taillevent y met plus d'épices — cannelle, girofle, galingale et poivre long, avec gingembre et graine de paradis. Son brouet est plus épais — puisqu'il spécifie l'usage et du foie des chapons et de jaunes d'œufs battus — et moins doux, ne contenant pas de sucre. On note en passant que le sucre entre dans beaucoup de préparations de Chiquart, là où les versions les plus anciennes des mêmes recettes dans le *Viandier* l'ignorent presque totalement. Ce n'est que dans la cuisine pour malades que les cuisiniers du XIV^e siècle, suivant la meilleure doctrine médicale, ont recours au sucre. A propos du genre du « brouet » et de la distinction à faire entre « brouet » et « potaige », voir J.-L. FLANDRIN, « Brouets, potages et bouillons », *Médiévales*, 5 (1983), pp. 5-14; et L. PLOUVIER, « Cuisine: et le potage fut... », *L'Histoire*, 64 (févr. 1984), pp. 79-81.

⁴⁷ *pourboillir*: terme de cuisine universellement connu. En ancien catalan, « *perbullir*, es submergir quelcom, en un temps breu, en aigua bullent » (*Sent soví*, p. 37).

⁴⁸ *qui*: il faut souvent comprendre *qui* dans le sens de « qu'il ». Cf. aussi *qui*, « de sorte qu'il »: ff^o 20v, 55v, *passim*.

⁴⁹ Le Brouet d'Allemagne est une préparation largement connue dans les livres de cuisine français et anglais des XIV^e et XV^e siècles: *Viandier*, p. 83; *Ménagier de Paris*, § 108; p. 164; *Forme of Cury*, n^o 47; *Liber cure cocorum*, p. 11; AUSTIN, p. 19; *Recueil*, n^o 1. Son caractère est déterminé par la combinaison d'oignons frits, de graisse de porc, d'amandes et d'épices variées.

vous ferés et les chapplés bien minuz, et me prennés du gras dou bacon et le fondés grandement ; et mectés vostre grein selon la quantité que vous avés ou en chaudieres ou en olles belles et nectes, et puis mectés vos voz oygnions et le lard parmy vostre grein et soit frit tout ensemble ; et, selon la quantité de vostre grein, prennés d'amendres et les fectes nestoyer qui n'y ait nulles croyses et les faictes laver tresbien en bonne eaue chaude, et puis les faictes tresbien broyer sans plumer et les faictes arrouser du broet du beuf ; et puy prennés une belle cornue et les estaminés avecques le broet du beuf selon la quantité que vous en voulés fayre, et sy advisés qu'il ne soit tropt salé ; et puis prennés de bon vin blanc et de verjust selonc la quantité du boyllon /21r/ et mectés dedans, et de gingibre blanc, grane de paradix, du poyvre et non pas tropt⁵⁰, noix muscates, et de toutes minues especes comme giroffle et macit, et du saffran pour lui donner couleur — et de toutes cestes especes mectés en par actrempance ; et, estre pisiés⁵¹, mectés les dedans vostre boullon, et de celluy boullon parmi vostre grein souffrit, et du sucre dedans grant quantité selon la quantité du boullon. Et quant tout ce sera ensemble, sy goustés se yl y a de riens trop ou pou affin que vous y secourés, et vous advise⁵² du sel ; et sy vous advisés du grein qu'il ne se cuise tropt, car le chevreaux et le veaul sont plus tendres que la poullaille. Et quant vostre grein sera cuit de bon point et on en vouldra drecier, si mestés vostre grein appart et en mectés es platz et puis dudit boullon mectés par dessus.

3. Et encour plus, ung /21v/ aultre potaige, c'est assavoir ung broet de Savoye⁵³ : pour donner entendement a celuy qui sera enchargié de ce broet cy, de prendre sa poullaille et le grein selon la quantité que on luy ordonnera que il en doibt faire, et appreste sa poullaille et mecte cuire nectement ; et du grein selonc la quantité que on luy ordonnera faire de potaige, et mecte boullir avecque sa poullaille ; et puis prenne une bonne piece de bacon meigre en bon endroit⁵⁴ et les nectoiés bien et adroit, et puis le mectés cuire avecques la poullaille et grein dessusdit ; et puis prennés de servi, pierrasi, ysope et margeleyne, et soient tresbien laves et nectoyés, si s'en face une bugete sans chappez et tout ensemble, et puis se mecte boullir avecques ledit potaige et avecques le grein ; et selon la quantité dudit boullon si prennés une grande quantité de persy bien